РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ
ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНИКОВ И ТРАНСПОРТНЫХ СТРОИТЕЛЕЙ

(РОСПРОФЖЕЛ)

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ - ПЕРВИЧНАЯ ПРОФСОЮЗНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
РОСПРОФЖЕЛ УЛАН-УДЭНСКОГО ЛОКОМОТИВОВАГОНОРЕМОНТНОГО ЗАВОДА -

ФИЛИАЛА АО «ЖЕЛДОРРЕММАШ»

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25 февраля 2022г. г. Улан-Удэ Протокол №19
Об итогах реализации молодежной поли-
тики в ППО РОСПРОФЖЕЛ УУЛВРЗ в
2021 году и плане работы Молодежного
совета на 2022 год

Президиум первичной профсоюзной организации
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию о реализации молодежной политики в ИППО РОСПРОФЖЕЛ
УУЛВРЗ в 2021 году принять к сведению (информация прилагается).

2. Утвердить план работы Молодежного совета комитета ППО РОСПРОФ-
ЖЕЛ УУЛВРЗ на 2022 год (план прилагается).

3. Разместить постановление и план работы Молодежного совета комитета
ППО РОСПРОФЖЕЛ УУЛВРЗ на 2022 год на сайте ППО.

4. Контроль за исполнением постановления поручить заместителю председа-
теля ППО Шамякину А. М.

Председатель ПЛО В. Н. Нарожный

Информация о реализации Молодежной политики
в ППО РОСПРОФЖЕЛ УУЛВРЗ в 2021 году

На 1 заседании профсоюзного комитета 19.06.2020 г. после завершения
отчетно-выборной профсоюзной конференции было принято решение
продолжить работу Молодежного совета комитета ППО РОСПРОФЖЕЛ
УУЛВРЗ на новый выборный срок. Утверждены состав совета, Положение о

Молодежном совете, реализуются планы работы на 2020, 2021, 2022 г.г. До
01.11.2021 г. Молодежный совет возглавляла  Солодухина Анастасия
Викторовна — освобожденный бригадир ЦРК,с 01.12.2021 г. совет возглавляет
Курбанова Дилнора Эргашевна — изолировщик ОП «Элмашремонт-Улан-Удэ».

Работа с молодежью в отчетный период была направлена на вовлечение
молодежи в активную профсоюзную деятельность, усиление мотивации
профсоюзного членства, повышение авторитета Профсоюза, подготовку
молодых профсоюзных лидеров, вооружению их знаниями, основанными на
опыте и традициях РОСПРОФЖЕЛ, что способствует решению задач кадровой
политики и организационному укреплению Профсоюза.

Комитет первичной профсоюзной организации при активном участии
членов молодежного совета проводит мероприятия по сохранению и росту
профсоюзных рядов, формированию активной позиции и осознанного членства
работников в РОСПРОФЖЕЛ.

Работа Молодежного совета строится на взаимодействии с комиссией по
работе с женщинами, заводским советом ветеранов, членами цеховых
комитетов, ответственных за работу с молодежью в цеховых профсоюзных
организациях.

По состоянию статистической отчетности в первичной профсоюзной
организации на 01.01.2022 г. количество молодежи в возрасте до 35 лет на
Улан-Удэнском ЛВРЗ — филиале АО «Желдорреммаш» — 1760 человек.

Из них членов Профсоюза — 1746 (99,2%) или 32,02% от общего
количества работающих членов профсоюза первичной—профсоюзной
организации.

Количество молодежи, участвующей в работе выборных профсоюзных
органов ППО:

- в составе профсоюзного комитета работают 2 человека (0,11%)
- в составе цеховых комитетов- 42 человека (2,4%), из них 3 председателя

цеховых профсоюзных организаций и 39 членов цехкомов
- профгрупоргов — 7 человек (0,4%)
- уполномоченныхпо охране труда — 13 человек (0,74%)

В соответствии с постановлением президиума Дорпрофжел на ВСЖД —

филиале ОАО «РЖД» от 26.03.2021 г. № 4 в целях мотивации

—
работы

Молодежных советов, повышения эффективности деятельности по социально-
экономической и правовой защите работающей молодежи, активизации работы
волонтерского движения среди молодежи, ее творческой активности, развития
и реализации молодежных инициатив, распространения передового опыта

работы Молодежных советов в 2021 году в Дорпрофжел на ВСЖД был

организован и проведен смотр-конкурс «Лучший Молодежный совет — 2021 г.».
На основании постановления президиума Дорпрофжел на ВСЖД —

филиале ОАО «РЖД» от 27.01.2022 г. № 14 «О подведении итогов смотра-
конкурса «Лучший Молодежный совет-2021г.» в номинации «Молодежные
советы первичных профсоюзных организаций производственных предприятий»
| место с вручением Диплома комитета Дорпрофжел и денежной премии в

размере 30000 (тридцать тысяч) рублей присуждено Молодежному совету ПО
РОСПРОФЖЕЛ УУЛВРЗ.

В 2021 году в рамках реализации Концепции молодежной политики
РОСПРОФЖЕЛ, проведения мероприятий, способствующих повышению
авторитета Профсоюза, активизации деятельности первичных профсоюзных
организаций, повышения мотивации членства в РОСПРОФЖЕЛ, выявления и

поддержки заинтересованной и талантливой молодежи молодые профсоюзные
активисты Е. Оловянникова, Н. Шитин, Д. Курбанова, Л. Раднаева и Л.

Бальчугова в составе команды Улан-Удэнского филиала Дорпрофжел приняли
активное участиев 1-Ш этапах комплексной программы ШМИПЛ.

В составе команды Улан-Удэнского филиала Дорпрофжел участники
заняли:

- 2 место в конкурсе визиток команд «Молодежь выбирает Профсоюз!»
- 1 место в конкурсе «Видеоагитка», посвященному Международному дню

солидарности 1 мая «Молодежь за достойный труд!»
- 2 место в конкурсе «Утренняя зарядка»
- 2 место в творческом конкурсе «Молодежный профактив — это жизни

позитив!»
- 3 место в конкурсе коллективных проектов «Банк молодежных идей»
- 3 место в общекомандном конкурсе активности участников Ш этапа

ШМИПЛ.
- В номинации «Молодой лидер Дорпрофжел» 2021 года. Будущее

начинается сегодня» за | место в конкурсе награждена Е. Оловянникова —

инженер отдела организации и нормирования труда.
В работе 1\У этапа (СДО) и в молодежном фестивале приняли участие Е.

Оловянникова — инженер отдела организации и нормирования труда и Н.
Шитин — контролер газокислородного участка.

Изолировщик якорного участка Д. Курбанова, успешно пройдя стажировку
и защитив проект по направлению «Волонтерство в Профсоюзе», в декабре
2021 года приняла участие во Всероссийской молодежной программе ФНПР
«Стратегический резерв 2021» в г.Казань. Кандидатура Д. Курбановой

рекомендована Исполкомом ФНПР для включенияв кадровый резерв.
За активное участие в жизни Профсоюза, творческий подход к работе,

реализацию профсоюзных задач награждены наградами ЦК Профсоюза  -

Оловянникова Е. М., Шитин Н.Д.), наградами Объединенной первичной
профсоюзной организации АО «Желдорреммаш» - Богданович Н.О., Раднаева
Л. А., «Почетной грамотой» Дорпрофжел, в том числе за волонтерскую
деятельность - Курбанова Д.Э., Оловянникова Е.М., Шитин Н.Д.

В Молодежный кадровый резерв Дорпрофжел на ВСЖД — филиале ОАО
«РЖД» зачислены: Торохов Алексей Евгеньевич — ведущий инженер ОРСМ,
член профсоюзного комитета ППО, Оловянникова Екатерина Михайловна —

инженер отдела оплаты и нормирования труда, член профсоюзного комитета
ППО, член молодежного совета.

Молодежным советом ППО продолжалась работа с волонтерами, оказанию
помощи детским домам, по организации экологических акций, оказанию
помощи ветеранам войныи труда. Члены Молодежного совета сотрудничают с

волонтерами других предприятий, общественными

—
организациями и

добровольческими отрядами. Волонтерская работа ведется по разным
направлениям:

Экология. Силами молодых профсоюзных активистов в течение 2021 года
было проведено озеленение завода и территории, прилегающей к ЛВРЗ.
Совместно с волонтерской организацией «Новая энергия» г.Улан-Удэ
проведена уборка в жилом районе по улице Норильской, где проживают многие
заводчане. В рамках акции «За чистое будущее озера Байкал» молодые
активисты провели экологический субботник. Молодежным советом в течение
2021 года в заводских подразделениях организован сбор отработанных батареек
с дальнейшей их утилизацией.

Донорство. В 2021 году заводской молодежью дважды была организована
групповая сдача крови и её компонентов. Индивидуально молодые активисты
сдали кровь более 85 раз.

Благотворительная и социальная помощь. Оказывается безвозмездная
бытовая помощь детскому дому-интернату ‹«Журавушка» для детей с

серьезными нарушениями в интеллектуальном развитии, многодетным
одиноким матерям, по сбору детей в школу, одиноким пожилым пенсионерам и

людям с ограниченными возможностями по уборке придомовой территории,
ремонту заборов.

С участием членов молодежного совета ко Дню Победы организованы
поздравления ветеранов войныи тружеников тыла с вручением подарков.

Ежегодно в рамках празднования Дня матери с участием молодежи среди
работников завода проводится акция «Подарим тепло маминых рук». Все
связанные вещи передаются детям, оставшимся без попечения родителей в

детские дома и интернаты.
Патриотическое  волонтерство. Д. Курбанова—является—членом

добровольческого поисково-спасательного отряда «ЛизаАлерт» в Республике
Бурятия. Принимает участие в поисках различных категорий граждан: пожилых
людей с особенностями здоровья, подростков, малолетних детей.

В рамках «Года организационного и кадрового укрепления» с участием
молодежи в течение 2021 года прошли многие значимые мероприятия очно и в
онлайн форматах:

- концерты с участием творческого объединения «Новая волна» в

[п5(аетат (9 Мая, День железнодорожника, День матери);
- участие в заводском субботнике;

- участие в митингах, посвященных 76-й годовщине Победы, на площади
Комсомольской у памятника Воинам Бурятии, погибшим в годы Великой
Отечественной войны, на площади Славы;

- участие в мероприятии, посвященном памяти воинов-пограничников,
погибшихна острове Даманский.;

- спортивно-оздоровительное мероприятие, посвященное Дню защитника
Отечества;

- спортивно-тактический турнир, посвященный празднованию Победы в
Великой Отечественной войне;

- оздоровительный смарт-марафон;
- квесты, посвященные 116 - летней годовщине со дня образования

РОСПРОФЖЕЛ, Дню железнодорожника;
- соревнования по фоновой ходьбе;
- смотр-конкурс на лучшее содержание санитарно-бытовых помещений;
- конкурс самодеятельного творчества.
Кроме этого проведены культурно-массовые мероприятия, направленные

на укрепление семейных ценностей и традиций:
- спортивно-интеллектуальный конкурс «Лучший мужчина завода»;
- музыкальный конкурс «Угадай мелодию»;
- фотоконкурс «Стильные красотки Гогеуег»;
- семейные мероприятия «Поющая семья», «Танцующая семья»;
- конкурсы для детей работников — членов Профсоюза: конкурс рисунков

«Завод — моя судьба и гордость!», конкурс чтецов на тему «Детство —

прекрасная пора», - конкурс рисунков «Почему я люблю зиму?».
- конкурс видеороликов, посвященный Дню матери.
Молодежь привлекает к здоровому образу жизни всех работников

предприятия. Так, по инициативе молодежного совета в 2021 году, проведены:
- традиционный $таг!-марафон «Худеем вместе»;
- военно-патриотический турнир, посвященный 76-годовщине Великой

Победы;
- спортивный квест ко Дню железнодорожника.

Молодежный совет активно взаимодействует с цеховыми профсоюзными
организациями, профгруппами с использованием современных средств
коммуникаций - социальных сетей, мессенджеров для проведения мероприятий
и акций солидарности.

Работа молодежного совета освещается на страничках Первичной
профсоюзной организации в социальных сетях [Гп{аргат, ВКонтакте и
Одноклассники (администратором групп является Солодухина А.), на
страничке Улан-Удэнского ЛВРЗ в социальной сетия!аргат, в мессенджерах
У16ег (группа «Профактив ЛВРЗ», а также внутрицеховых чатах), на
информационных стендах.

Исп. Огиенко Н.П.
8 (3012) 446600